

# توضیحات دادستان تهران درباره اعدام ۵ تروریست

عباس جعفری دولت‌آبادی، دادستان عمومی و انقلاب تهران با تشریح زمان، علت و شیوه دستگیری ۵ تروریست ضدانقلاب که اخیراً اعدام شده‌اند، به برخی کاندیداهای شکست‌خورده انتخابات هشدار داد حمایت از این افراد یک جرم جدید است و روزی که وقت محاکمه سران فتنه فرا برسد، به همه موارد توجه خواهد شد.

به گزارش فارس، دولت‌آبادی با اشاره به نحوه دستگیری ۵ نفر از افراد ضدانقلاب که اخیراً اعدام شده‌اند، گفت: همان‌طور که در اطلاعیه دادستانی آمده بود، در تاریخ ۲۸ مرداد ۱۳۸۵، پلیس به یک دستگاه خودرو مشکوک شد و در بازرسی از آن ۵ کیلوگرم مواد منفجره کشف کرد و در این رابطه ۳ نفر به اسامی فرزاد کمانگر، فرهاد و کیلی و علی حیدریان را که قصد فرار داشتند، دستگیر می‌کند. البته یکی از این افراد موفق به فرار شده که متعاقباً نامبرده هم در شهر سنندج دستگیر می‌شود.

وی اضافه کرد: اقدامات این سه نفر شامل تهیه خانه‌تیمی در تهران به منظور انجام عملیات انفجاری و تروریستی بعلاوه استفاده از اوراق جعلی شناسایی بود. همچنین در تحقیقات بعدی از معدومان ۱۷ کیلوگرم مواد منفجره و مقادیر زیادی سلاح گرم از جمله ۵۷ گلوله آرپی‌جی و ۶۰۰ عدد فشنگ جنگی کشف شده بود. به گفته دادستان تهران، تحقیقات بعدی نشان داد که متهمان از سال ۱۳۷۷ در صدد انجام اقدامات خرابکارانه بودند؛ اما شروع کار آنها بعد از تشکیل گروهک مسلح پژاک بوده است و در این راستا موفق به انفجار بمب در ساختمان‌های فرمانداری و اداره کل بازرگانی کرمانشاه هم شده بودند؛ اما خوشبختانه علی‌رغم برنامه‌ریزی برای عملیات انفجاری در تهران دستگیر شدند. دادستان تهران درباره این که خانواده‌های افراد اعدام شده در رسانه‌های غربی این شبهه را مطرح کرده‌اند که متهمان ظرف ۶ دقیقه محاکمه شده‌اند، گفت: معدومان در تاریخ ۱۳۸۵/۵/۲۸ دستگیر شدند و در تاریخ ۱۳۸۶/۴/۱ یعنی یک سال بعد برای آنها کیفرخواست صادر شد

ادامه از صفحه اول

و در تاریخ ۱۳۸۶/۱۱/۱۰ با ارسال کیفرخواست به دادگاه، محاکمه آنها صورت گرفت. حکم در ۱۳۸۶/۱۲/۶ به محکومان ابلاغ شد و با اعتراض آنان پرونده به دیوان عالی کشور ارسال و حکم در تاریخ ۱۳۸۷/۱۲/۱۰ یعنی یک سال بعد، در دیوان عالی کشور تایید شد. وی تاکید کرد: سیر محاکمه از تاریخ ۱۳۸۵/۸/۲۵ آغاز و در ۱۳۸۷/۱۲/۱۰ به پایان می‌رسد و تاریخ اجرای حکم در سال ۱۳۸۹ صورت گرفته، یعنی فرآیند رسیدگی به اتهامات نامبردگان ۴ سال طول کشیده است. دادستان تهران در پاسخ به این سوال

## توضیحات دادستان تهران درباره اعدام ۵ تروریست

### ■ واکنش به موسوی

این مقام مسوول در قوه قضاییه در خصوص بیانیه یکی از کاندیداهای شکست‌خورده در انتخابات (میرحسین موسوی) که اعدام‌ها را محکوم کرده است، یادآور شد: حمایت از کسانی که مرتکب عملیات تروریستی شده‌اند و تعدادی از مردم را شهید کرده‌اند، از آنها اسلحه کشف شده و علیه نظام اسلامی قیام کرده‌اند، چه معنایی دارد؟ کسانی که مدعی پیروی از خط امام(ره) هستند، چگونه می‌توانند

که آیا هر ۵ نفری که حکم اعدام‌شان به اجرا درآمد، در گروهک پژاک عضویت داشتند، گفت: فرزاد کمانگر، فرهاد و کیلی، علی حیدریان و شیرین علم‌هولی، عضو پژاک بودند. دادستان تهران در خصوص نفر پنجم یعنی مهدی اسلامیان نیز گفت: وی از اعضای گروهک ضدانقلابی تندر بوده و در انفجار حسینییه ره‌پویان وصال شیراز نقش داشته که به شهادت قریب به ۱۴ نفر از مردم متدین این شهر منجر شده است.

آموزه‌های ایشان را که ایستادگی در برابر گروهک‌های معاند بود، فراموش کنند.

جعفری دولت‌آبادی افزود: در همان سال‌هایی که اعدام‌هایی براساس حکم حضرت امام(ره) علیه منافقین صورت گرفت، ایشان نخست‌وزیر بود. اگر چنین ادعایی دارد، چگونه در آن دوران خدمت کرد؟ وی تصریح کرد: بسیاری از مواضعی که وی و کاندیدای شکست‌خورده دیگر انتخابات اخیر گرفته‌اند، جرم است؛ اما چون نظام اسلامی برای تعقیب آنها براساس مصالحی عمل می‌کند، آن را موکول به زمان مناسب کرده‌ایم.